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Распространение рекламы по сетям электросвязи 
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Статистика возбужденных дел 

2021 год 2020 год  
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Типовые нарушения в сфере рекламы финансовых услуг 

1) не размещение информации о лице, фактически оказывающего финансовую услугу; 
 

2) отсутствие существенных условий, влияющих на окончательную стоимость 

финансовой услуги; 
 

3) умалчивание о необходимости личного и (или) имущественного страхования 

потребителя финансовой услуги; 
 

4) отражение только привлекательных (выгодных) условий получения финансовой 

услуги; 
 

5) включение в рекламу предложений по нескольким продуктам, создающих 

впечатление единой финансовой услуги; 
 

6) подмена понятий и названий кредитных продуктов, вводящих в заблуждение 

потребителя финансовой услуги; 
 

7) неполнота и противоречие информации на сайте банка его действующим тарифам; 
 

8) неинформирование потенциальных клиентов об ограничениях для получения 

«кэшбэка» по кредитным и дебетовым картам; 
 

9) отсутствие не только доступной информации, но и прозрачной терминологии в 

договорах, на сайте банка и в личных кабинетах клиентов. 
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Дело ПАО «Совкомбанк»  

Пример включения в рекламу предложений 

по нескольким продуктам, создающих 

впечатление единой финансовой услуги. 
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Дело АО «Почта Банк» 

В отношении АО «Почта 

Банк» рассматривается дело 

по факту распространения в 

сети «Интернет» рекламы с 

текстом: «Кредит от 5,9 % в 

Почта Банке…», без 

указания существенных 

условий, влияющих на 

стоимость кредита, что 

имеет признаки нарушения 

части 7 статьи 5, части 3 

статьи 28 Закона «О 

рекламе».  
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ФЗ «О рекламе» в части распространения звуковой рекламы  

 

• в соответствии с частью 3.2 статьи 19 ФЗ 

«О рекламе», распространение звуковой 

рекламы с использованием 

звукотехнического оборудования, 

монтируемого и располагаемого на 

внешних стенах, крышах и иных 

конструктивных элементах зданий, 

строений, сооружений, не допускается; 

 

• порядок организации и осуществления 

муниципального контроля в 

соответствующей сфере устанавливается 

муниципальными правовыми актами либо 

законом субъекта РФ и принятыми в 

соответствии с ним муниципальными 

правовыми актами. 

 



8 

Татарстанским УФАС России, в ходе рассмотрения дела 

установлено, что  на сайтах https://civiledu.ru/, https://vpo-doverie.ru/ и 

https://apr-el.ru/ размещалась информация рекламного характера, в 

котором за определенную плату («организационный 

взнос»)предлагалось, оформление документов об образовании 

(дипломов, свидетельств, сертификатов) средств. 
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РАССМОТРЕНИЕ ДЕЛ ПО НДК 
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ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ 
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Недобросовестная конкуренция автосалонов 

ООО «АРТ» (г. Чебоксары) признан  нарушившим п. 2 и 4 ст. 14.2 Закона о защите конкуренции, 

что выразилось во введении в заблуждение посредством размещения в сети 

«Интернет» https://motors16.ru/ не соответствующей действительности информации относительно 

наличия партнерских отношений с кредитными организациями – банками, а также указания 

информации исключительно о привлекательных условиях приобретения автотранспортных средств в 

отсутствие полной и исчерпывающей информации об условиях приобретения автотранспортных 

средств. 
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 Недобросовестная конкуренция в 

сфере осуществления регулярных 

перевозок 
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- деятельность осуществляется под видом заказных автобусы и восьмиместных такси; 

- сокращается пассажиропоток, уменьшаются число проданных билетов и объем выручки; 

- не обеспечена безопасность пассажиров.   



Недобросовестная конкуренция 

               
Распространение листовок 

по почтовым ящикам на 

территории г. Казани, в 

многоквартирных жилых 

домах, под видом квитанции 

государственных 

учреждений. 
  



Дела об административных 

правонарушениях  
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Благодарю за внимание! 


